
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Terça-feira, 11 de junho de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 

INTIMAÇÃO PARA LIMPEZA DE TERRENOS 
 
O MUNICÍPIO DE MONTEIRO, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob o n. 09.073.628/0001-91, com sede na Rua 
Alcindo Bezerra de Menezes, Centro, Monteiro, Paraíba, 
DETERMINA, com fulcro nos artigos Art. 169 e 171, da Lei 
Complementar 29/2013, que ficam intimados os proprietários dos lotes 
abaixo relacionados para no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a partir 
da data desta publicação, efetuar a limpeza dos terrenos. 
O não cumprimento acarretará em multa de R$ 384,16, cobrada em 
dobro a cada reincidência, e na realização da limpeza administrativa 
onerosa pela prefeitura. Os custos e multas serão lançados no cadastro 
do imóvel, e em caso de não pagamento, inscritos na dívida ativa do 
município. 
Os notificados poderão apresentar recurso fundamentado em até 15 
(quinze) dias corridos, a partir da data de publicação. O recurso deverá 
ser protocolado no Protocolo Virtual no site 
https://www.monteiro.pb.gov.br/, ou com a apresentação de 
requerimento aos setores de Protocolo ou Fiscalização Urbana, na 
Avenida Olímpio Gomes, SN, 1° andar, Centro. 
 

Proprietário Código 
Endereço do 
Imóvel 

Loteamento/Bairro 

JOSE FLAVIO 
FEITOSA DE 
FREITAS 

8974 

RUA JURANDY 
SILVEIRA DE 
SOUZA, QD D 
LT 15 

HONORIO 
LOPES 

JORGE TOME 
MONTEIRO 

3683 

RUA DR. 
AGRICOLA 
MONTENEGRO, 
SN 

BELA VISTA 

MARIA DA 
CONCEICAO 
SENA LEMOS 

9073 
RUA MANOEL 
BEZERRA DA 
SILVA, LT 05 

ALTIPLANO 
RESIDENCE 

MARIA JOSELDA 
HENRIQUE 
PICADO 

9790, 
9791 

AVENIDA 
PADRE CICERO, 
QD C, LTS 05 E 
06 

ALTIPLANO 
RESIDENCE 

MARIA JOSE 
PEREIRA DA 
SILVA 

9817 
RUA JOSE LUIZ 
XAVIER, QD J, 
LT 10 

ALTIPLANO 
RESIDENCE 

CICERA 
PESQUEIRA DE 
OLIVEIRA 
GONCALVES 

9938 

RUA MARIA 
FERREIRA DA 
COSTA, QD G LT 
10 

ALTIPLANO 
RESIDENCE 

ALEXANDRE 
MACEDO 
BATISTA 

9755 
13966 
9968 

RUA JOSE LUIZ 
XAVIER, QD K, 
LT 18 
RUA MOACIR 
MORAIS DE 
CARVALHO, QD 
J LT 41 
AVENIDA 
PADRE CICERO, 
QD M, LT 28 

ALTIPLANO 
RESIDENCE 

JAIME BARROS 
RAFAEL 

9977 

RUA MARIA 
FERREIRA DA 
COSTA, QD M, 
LT 07 

ALTIPLANO 
RESIDENCE 

JOSE ALDECY DA 
SILVA PEREIRA 

13970 

RUA CELENE 
BEZERRA DE 
FARIAS, QD K 
LT 21 

ALTIPLANO 
RESIDENCE 

 
 
PORTARIA/ GAPRE Nº105A  

Monteiro, 03/06/2024. 
 
Assunto: 
Exoneração de Cargo Comissionado 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, 
inciso II, no que se combina com o Art. 73, inciso II, alínea a, da Lei 
Orgânica do Município, e de acordo com o Art. 31, inciso I, e Art.33, 
inciso I, II, da Lei nº 1645, de 08 de agosto de 2011,  
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir do dia 1º do corrente mêsa partir desta data, 
JESSIKA MONTEIRO CORDEIRO, do cargo em Comissão de 
Chefe do Setor da Educação Profissional, símbolo CC-8, da Estrutura 
Organizacional da Secretaria Municipal de Educação. 

 
Anna Lorena Leite Nobrega Lago 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/GAPRE N.105B/2024 

Monteiro, 03/06/2024. 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58, 
inciso XI, da Lei Orgânica do Município de Monteiro, e de acordo com 
a Lei n. 1.645, de 08 de agosto de 2011. 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR, a partir desta data, JESSIKA MONTEIRO CORDEIRO, 
CPF nº 108.639.044-08, para exercer, em Comissão, o cargo de Chefe 
do Setor da Educação Profissional, Símbolo CC-8, da Estrutura 
Organizacional da Secretaria Municipal de Educação. 
 

Anna Lorena Leite Nobrega Lago 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/ GAPRE Nº 108 

Monteiro, 04 de junho de 2024. 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 58, 
inciso II, e 73, inciso II, alínea b, da Lei Orgânica do Município de 



 
Página 2           Terça-feira, 11 de junho de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

Monteiro, e de acordo com Capítulo V, Art. 86, da Lei Municipal nº 
1.645, de 08 de agosto de 2011, e ainda, atendendo o pedido formulado 
pela Prefeitura Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
constante do Ofício nº 095/2024/GP de 10 de maio de 2024, 
 
RESOLVE: 
 
Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba, a partir do dia 3º do mês de julho do corrente ano, 
com ônus para este órgão de designação, a servidora THAYSE 
CECILIA MOURA AMORIM, Agente de Combate as Endemias, 
matrícula 084100-5, até ulterior deliberação. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
 
O Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Administração, 
exarou os seguintes despachos. 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

1.792/2024 ANNA KALLINE DE SALES 
SILVESTRE 

14 07/05/2024 A 
20/05/2024 

 
Férias 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

1.998/2024 WILSON CARLOS DE MORAIS 30 03/06/2024 A 
02/07/2024 

2.012/2024 JOSE EDILSON FIGUEIRA GUEDES 30 20/05/2024 A 
19/06/2024 

2.013/2024 MARIA BEZERRA DA COSTA 30 06/05/2024 A 
05/06/2024 

2.014/2024 JOSE DIOGNES FEITOSA BEZERRA 30 02/05/2024 A 
31/05/2024 

2.015/2024 ANDREY KLEDSON PEREIRA SILVA 
VAZ 

30 06/05/2024 A 
05/06/2024 

2.016/2024 ADENILTON GOMES DA SILVA 30 02/05/2024 A 
31/05/2024 

2.017/2024 GEOVANE ALVES DA SILVA 30 06/05/2024 A 
05/06/2024 

2.018/2024 MARCIO ALVES DE CARVALHO 30 29/04/2024 A 
28/05/2024 

2.148/2024 HELIO SANDRO LIRA DA SILVA 30 05/06/2024 A 
04/07/2024 

 
Férias 

SECRETARIA DE SAUDE 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

2.064/2024 MARTA SEVERINA MENEZES 
ALEXANDRE 

30 01/02/2024 A 
01/03/2024 

2.066/2024 NATHALIE DE ALMEIDA SILVA 30 19/02/2024 A 
19/03/2024 

2.067/2024 ANGELA MARIA LIMA DA SILVA 30 23/01/2024 A 
21/02/2024 

2.068/2024 ADRIANA CORREIA DA SILVA 30 22/01/2024 A 
20/02/2024 

2.069/2024 CLAUDIA MARIA LOPES DOS ANJOS 30 22/01/2024 A 
20/02/2024 

2.070/2024 LUISA IRAMERCIA DA SILVA 30 25/01/2024 A 
23/02/2024 

 
Férias 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

2.150/2024 EDNA APARECIDA FERREIRA DA 
SILVA 

15 01/07/2024 A 
15/07/2024 

 
Monteiro - PB, 11 de junho de 2024. 

 
Zilson Romão Vasconcelos 

Secretário Municipal de Administração 
 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2024 - 982095 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 - Centro - 
Monteiro - PB, por meio do site www.comprasgovernamentais.gov.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, 
para: FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS AS 
MARGENS DA BR 230 NO TERRITÓRIO DA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE – PB. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do 
dia 25 de Junho de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto Federal nº 
11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: licitacaopmmonteiro@gmail.com. Edital: 
https://www.monteiro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/pncp. 
 

Monteiro - PB, 10 de Junho de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira Oficial 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
INTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 32.0.01/2023 
e PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO e a 
empresa ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE PONTE DA RUA LIMÃO 
NO MUNICIPIO DE MONTEIRO/PB, OBJETO DO ADITIVO: 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a o acréscimo ao 
quantitativo no prazo 12 (doze) meses ficando a partir da assinatura do 
presente. FUNDAMENTAÇÃO: este Termo Aditivo, com base na 
Cláusula Décima Oitava do Contato Inicial e em conformidade com o 
Art. 57, §1º, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO – Prefeita 
- Monteiro – PB, 10 de Junho de 2024. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº: 77.1.01/2023 
 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. FUNDAMENTO LEGAL: Termo 
Aditivo de Prazo e valor ao Contrato nº 77.1.01/2023, Art. 57 Inciso II 
e Art. 65, inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: De 
07/06/2024 à 07/09/2024 e acréscimo ao valor do CT nº 77.1.01/2023 
do contrato primitivo que é de R$ 623.487,40 (SEISCENTOS E 
VINTE E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS), foi realizado aditivo de 25%, 
obteve-se assim o valor de R$ 155.871,85 (CENTO E CINQUENTA 
E CINCO MIL E OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS), ficando o referido contrato com 
o Valor Total de R$ 779.359,25 (SETECENTOS E SETENTA E 
NOVE MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                      Terça-feira, 11 de junho de 2024          Página 3 
 

VINTE E CINCO CENTAVOS). Data de Assinatura: 07/06/2024. 
PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e 
o Licitante A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, 02.977.362/0001-62. 
 

Monteiro, 07 de Junho de 2024. 
 

FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO  
Pregão Eletrônico nº 90043/2024 

 
A presente licitação foi iniciada em 28 de Maio de 2024, tendo como 
objeto SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Monteiro, Encerrada a licitação 
em 29 de Maio de 2024, após finalizado processo as empresas: MCW 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – CNPJ nº 
94.389.400/0001-84, cuja qual sagrou-se vencedora com valor global de 
R$ 118.288,00 (CENTO E DEZOITO MIL E DUZENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS), não deu retorno sobre a assinatura do 
contrato e ata referente a este processo, logo estamos concedendo prazo 
de 02 dia para que a mesma envie contrato e ata devidamente assinados 
caso contrário tomaremos as medidas legais cabíveis Maiores 
informações poder ão ser obtidas junto ao setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Monteiro.  
 

Monteiro – PB, 11 de Junho de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9.0.039/2024 

 
A presente licitação foi iniciada em 08/05/2024, tendo como objeto 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO, CONFORME O 
TERMO DE REFERÊNCIA, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Monteiro, após finalizado processo a empresa: 
KLUX COMERCIO E ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 
35.678.429/0001-17; RUTHI DOS SANTOS LIMA - RUA MANOEL 
JOAQUIM, 80 - CENTRO - ESPERANCA - PB, CNPJ nº 
45.390.698/0001-37 não deu retorno sobre a assinatura do contrato e ata 
referente a este processo, logo estamos concedendo prazo de 02 dias 
úteis para que a mesma envie contrato e ata devidamente assinados caso 
contrário tomaremos as medidas legais cabíveis Maiores informações 
poderão ser obtidas junto ao setor de licitações da Prefeitura Municipal 
de Monteiro. 
 

Monteiro – PB, 10 de junho de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90052/2024 - 982095 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 - Centro - 
Monteiro - PB, por meio do site www.comprasgovernamentais.gov.br, 

licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, 
para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. Abertura da sessão pública: 09:00 horas 
do dia 26 de Junho de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Municial nº 2.229/2024/24; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacaopmmonteiro@gmail.com. Edital: 
https://www.monteiro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/pncp. 
 

Monteiro - PB, 10 de Junho de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira Oficial 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 
90043/2024 

 
A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua 
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo 
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos termos do 
Decreto Federal nº 11.462, de 31 de Março de 2023; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022, torna público 
o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Pregão 
Eletrônico nº 90043/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
068/2024. OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício do ano 2024 - DATA DA ASSINATURA: 06 de 
Junho de 2024. EMPRESA VENCEDORA: RMC – INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 
04.716.276/0001-21, para os itens descritos no Termo de Adjudicação, 
no Valor Global de R$ 5.070,00 (CINCO MIL E SETENTA REAIS); 
L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
17.227.485/0001-53, para os itens descritos no Termo de Adjudicação, 
no Valor Global de R$ 783.412,96 (SETECENTOS E OITENTA E 
TRÊS MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS); R T COSTA FELICIANO, CNPJ nº 
23.533.848/0001-81, para os itens descritos no Termo de Adjudicação, 
no Valor Global de R$ 14.100,00 (QUATORZE MIL E CEM 
REAIS); EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 26.156.923/0001-20, para os itens descritos no Termo 
de Adjudicação, no Valor Global de R$ 80.109,09 (OITENTA MIL 
CENTO E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS); MED & FARMA 
COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
41.778.326/0001-21, para os itens descritos no Termo de Adjudicação, 
no Valor Global de R$ 56.031,50 (CINQUENTA E SEIS MIL 
TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); ATUA 
MED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
45.392.668/0001-60, para os itens descritos no Termo de Adjudicação, 
no Valor Global de R$ 11.250,00 (ONZE MIL E DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS); MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 94.389.400/0001-84, para os itens 
descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 118.288,00 
(CENTO E DEZOITO MIL E DUZENTOS E OITENTA E OITO 
REAIS), de acordo com a ata de registro de preços em anexo ao referido 
processo. 
 

Monteiro - PB, 06 de Junho de 2024. 
 



 
Página 4           Terça-feira, 11 de junho de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 
90043/2024 

 
A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua 
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo 
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos termos do 
Decreto Federal nº 11.462, de 31 de Março de 2023; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022, torna público 
o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Pregão 
Eletrônico nº 90043/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
068/2024. OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício do ano 2024 - DATA DA ASSINATURA: 06 de 
Junho de 2024. EMPRESA VENCEDORA: L G PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 17.227.485/0001-53, para os itens 
descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 783.412,96 
(SETECENTOS E OITENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E 
DOZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS); R T COSTA 
FELICIANO, CNPJ nº 23.533.848/0001-81, para os itens descritos no 
Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 14.100,00 
(QUATORZE MIL E CEM REAIS); EXPRESS DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 26.156.923/0001-20, para 
os itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 
80.109,09 (OITENTA MIL CENTO E NOVE REAIS E NOVE 
CENTAVOS); MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 41.778.326/0001-21, para os 
itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 
56.031,50 (CINQUENTA E SEIS MIL TRINTA E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS); ATUA MED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 45.392.668/0001-60, para os itens 
descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 11.250,00 
(ONZE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), de acordo 
com a ata de registro de preços em anexo ao referido processo. 
 

Monteiro - PB, 06 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 90043/2024 
 

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o 
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2024, que tem por objeto o 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, conforme termo de 
adjudicação, em favor da seguinte empresa:  
 
RMC – INDUSTRIA BRASILEIRA DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA, CNPJ nº 04.716.276/0001-21, para os itens descritos no Termo 
de Adjudicação, no Valor Global de R$ 5.070,00 (CINCO MIL E 
SETENTA REAIS);  
 
L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
17.227.485/0001-53, para os itens descritos no Termo de Adjudicação, 
no Valor Global de R$ 783.412,96 (SETECENTOS E OITENTA E 

TRÊS MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS);  
 
R T COSTA FELICIANO, CNPJ nº 23.533.848/0001-81, para os 
itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 
14.100,00 (QUATORZE MIL E CEM REAIS);  
 
EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 26.156.923/0001-20, para os itens descritos no Termo de 
Adjudicação, no Valor Global de R$ 80.109,09 (OITENTA MIL 
CENTO E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS);  
 
MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 41.778.326/0001-21, para os 
itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 
56.031,50 (CINQUENTA E SEIS MIL TRINTA E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS);  
 
ATUA MED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ 
nº 45.392.668/0001-60, para os itens descritos no Termo de 
Adjudicação, no Valor Global de R$ 11.250,00 (ONZE MIL E 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS);  
 
MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
nº 94.389.400/0001-84, para os itens descritos no Termo de 
Adjudicação, no Valor Global de R$ 118.288,00 (CENTO E 
DEZOITO MIL E DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS). 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o 
valor de R$ 1.068.261,55 (UM MILHÃO E SESSENTA E OITO 
MIL E DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA 
E CINCO CENTAVOS); 
 
Dê ciência aos interessados e determinar que seja lavrado o respectivo 
Contrato Administrativo e a extração dos respectivos empenhos de 
despesas pelo setor competente. 
 

Monteiro – PB, 29 de Maio de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 90043/2024. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Monteiro/Fundo Municipal de Saúde e: CT Nº 
68101/2024 - 06.06.24 - RMC - INDUSTRIA BRASILEIRA DE 
PRODUTOS MEDICOS LTDA - R$ 5.070,00. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 90043/2024. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Monteiro/Fundo Municipal de Saúde e: CT Nº 
68102/2024 - 06.06.24 - L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- R$ 783.412,96; CT Nº 68103/2024 - 06.06.24 - R T COSTA 
FELICIANO - R$ 14.100,00; CT Nº 68104/2024 - 06.06.24 - 
EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
80.109,09; CT Nº 68105/2024 - 06.06.24 - MED & FARMA 
COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - R$ 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                      Terça-feira, 11 de junho de 2024          Página 5 
 

56.031,50; CT Nº 68106/2024 - 06.06.24 - ATUA MED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR LTDA - R$ 11.250,00. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 9.0.039/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 90039/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELETRICO; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponentes vencedores:  
- ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
EIRELI. 
03.395.396/0001-01 
Valor: R$ 424.296,96 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 302.314,45. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 
53.711,72. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
52.113,72. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o 
valor de R$ 16.157,07 
 
- I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS LTDA. 
33.149.502/0001-38 
Valor: R$ 2.046,43 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 1.496,65. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 249,90. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
249,90. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o 
valor de R$ 49,98. 
 
- KLUX COMERCIO E ENGENHARIA LTDA. 
35.678.429/0001-17 
Valor: R$ 4.995,60 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 2.546,85. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 1.146,54. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
1.146,54. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o 
valor de R$ 155,67. 
 
- RUTHI DOS SANTOS LIMA. 
45.390.698/0001-37 
Valor: R$ 12.123,00 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 7.184,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 2.245,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
2.245,00. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o 
valor de R$ 449,00. 
 

Monteiro - PB, 03 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 90028/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 90028/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICOS; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponentes vencedores:   
- ELITH INFORMATICA LTDA. 
44.450.107/0001-07 
Valor: R$ 8.689,50 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 1.448,25. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 2.896,50. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
2.896,50. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 1.448,50. 
 
- FIT INFORMATICA LTDA. 
14.529.732/0001-88 
Valor: R$ 123.782,50 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 18.510,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 39.984,50. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
44.190,50. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 21.097,50 
 
 
- LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E 
ELETROELETRONICOS LTDA. 
52.504.817/0001-09 
Valor: R$ 2.123,10 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 303,85. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 607,70. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
807,70. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 403,85. 
 
- M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES. 
10.934.762/0001-19 
Valor: R$ 2.050,00 
 



 
Página 6           Terça-feira, 11 de junho de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 210,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 410,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
725,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 705,00. 
 
- RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA. 
21.972.444/0001-69 
Valor: R$ 86.140,00 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 11.780,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 31.290,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
31.290,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 11.780,00 
 
- RRM SERVICOS E COMERCIO DE CARTUCHOS LTDA. 
12.010.075/0001-32 
Valor: R$ 2.565,00 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 437,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 437,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
1.472,50. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 218,50 
 
- S VASCONCELOS ROSAS. 
40.457.662/0001-00 
Valor: R$ 30.900,00 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 5.150,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 10.300,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
10.300,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 5.150,00. 
 
 
- T. D. A. S.. 
49.264.057/0001-97 
Valor: R$ 56.000,00 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, homologa o valor de 
R$ 8.000,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, homologa o valor de R$ 16.000,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, homologa o valor de R$ 
24.000,00. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, homologa o valor 
de R$ 8.000,00 
  
 

Homologa-se o valor global de R$ 312.250,10 (trezentos e doze mil, 
duzentos e cinquenta reais e dez centavos). 
. 

Monteiro - PB, 03 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

RETIFICAÇÃO 
No aviso de EXTRATO DE CONTRAYO, da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº DV15003/2024, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado da Paraíba – FAMUP, no dia 10 de Junho de 
2024, Pág. 41... ONDE LÊ: PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Monteiro... LEIA SE: PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Monteiro/Fundo Municipal de Saúde. 
 

Monteiro - PB, 10 de Junho de 2024. 
 

FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                      Terça-feira, 11 de junho de 2024          Página 7 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


